総合工学委員会（第 25 期・第 6 回）議事要旨

1. 日 時：令和 4 年 9 月 27 日（金）10：00～12：00

2. 会 場：遠隔会議(主催会場:京都大学小山田耕二教授室)

3. 出席者：小山田 耕二（委員長）、玉田 薫（副委員長）、伊藤 宏幸（幹事）、筑本

知子（幹事）、淺間 一、大倉 典子、岡本 裕巳、岸本 康夫、所 千晴、中川 聡

子、中野 義昭、宮崎 恵子、吉村 忍、荒川 泰彦、金田 千穂子、鈴木 真二、竹

田 敏一、田中 覚、為近 恵美、野口 和彦、平田 貞代、藤代 一成、藤原 聡、

松尾 由賀利、矢川 元基、山地 憲治、渡辺 美代子、萩原 一郎、松岡 猛

4. 議題

１） 前回議事要旨(案)の確認

・ 第4回および第5回の議事要旨について添付資料の通り確認された。

２） 8 月 16・17 日開催第三部夏季部会について

・ 小山田委員長より第三部夏季部会についての概要報告がなされた。また吉村

第三部長より補足説明があった。

３） 未来の学術振興構想について

・ 未来の学術振興構想の提案募集についての概要説明が小山田委員長からなさ

れた。

４） 分科会等の活動報告

・ 各分科会の活動に関して、各分科会の委員長あるいは代表より未来の学術振

興構想の検討状況に関して報告がなされた。

５） その他

・ 9月19日に開催された日本学術会議近畿地区会議学術講演会「総合知をはぐ

くむ学び」の状況について、小山田委員長より紹介がなされた。

以上

＜ 配布資料 ＞

資料１ 総合工学委員会名簿

資料２－１ 総合工学委員会（25 期・5 回［メール審議］）議事要旨

資料２－２ 総合工学委員会（25 期・4 回）議事要旨

資料３ 総合工学委員会（25 期・4 回）議事次第

資料４ 第 3 部夏季部会資料

資料５ 近畿地区会議講演会資料